

深圳九有股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司报告期内无半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	九有股份	600462	石岷纸业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	崔文根	孙艳萍
电话	0755-26417750	0755-26417750
办公地址	深圳市南山区深南大道9672号大冲商务中心3号楼C座2303单元	深圳市南山区深南大道9672号大冲商务中心3号楼C座2303单元
电子信箱	cuiwengen@geoway.com	sunyanping@geoway.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	533,920,529.42	471,627,707.50	13.21
归属于上市公司股东的净	293,122,460.89	291,435,707.80	0.58

资产	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量 净额	1,075,642.84	-46,327,581.87	不适用
营业收入	169,541,869.55	81,499,737.04	108.03
归属于上市公司股东的净利润	1,686,753.09	240,242.34	602.10
归属于上市公司股东的扣 除非经常性损益的净利润	1,719,580.40	97,365.49	1,666.11
加权平均净资产收益率(%)	0.5771	0.082	增加0.4951个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0032	0.0005	540
稀释每股收益(元/股)	0.0032	0.0005	540

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		22,994				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份数 量	
天津盛鑫元通有限公司	境内非国 有法人	19.06	101,736,904		质押	95,000,000
王艺菀	境内自然 人	5.62	30,000,000		质押	30,000,000
长沙讯鼎商务信息咨询有限公司	境内非国 有法人	3.13	16,688,900		质押	16,688,900
殷秋艳	未知	1.61	8,610,000		未知	8,000,000
交通银行股份有限公司—长信量化先锋 混合型证券投资基金	未知	1.01	5,375,629		冻结	
殷凤卿	未知	0.89	4,744,500		未知	
中国东方资产管理股份有限公司	国家	0.88	4,704,000		未知	
广州期货股份有限公司—广进1号资产 管理计划	未知	0.86	4,607,040		未知	
广州期货股份有限公司—广进2号资产 管理计划	未知	0.84	4,501,322		未知	
肖厚忠	未知	0.77	4,104,204		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知各股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司控股子公司博立信的手机摄像模组制造及销售和全资子公司供应链经营手机相关的原材料采购及销售业务稳步增长，公司的经营状况明显改善，公司 2017 年半年度实现营业收入 16,954 万元，同比增长 108.03%；利润总额 372 万元，归属于上市公司股东的净利润 168.68 万元，与上年同期相比，增加 602.10%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	169,541,869.55	81,499,737.04	108.03
营业成本	149,302,600.41	69,933,880.52	113.49
销售费用	1,058,839.72	1,033,547.04	2.45
管理费用	11,865,062.42	9,239,797.66	28.41
财务费用	3,296,859.76	-1,413,024.37	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,075,642.84	-46,327,581.87	不适用
投资活动产生的现金流量净额	12,576,660.91	-20,239,851.25	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-531,024.62	853,336.65	-162.23
研发支出	3,330,820.38	2,884,942.33	15.46

营业收入变动原因说明:营业收入同比增加 108.03%，主要是报告期控股子公司加强内部管理，经营情况稳定，另外增加了全资子公司与手机相关的原材料采购及销售业务所致；

营业成本变动原因说明:营业成本同比增加 113.49%，主要是报告期控股子公司手机摄像头模组营业成本，以及增加了全资子公司与手机相关的原材料销售成本所致；

财务费用变动原因说明:财务费用同比增加 333.32%，主要是报告期控股子公司银行贷款利息支出增加所致；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比减少 102.32%，主要是报告期销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动现金流量净额比上年同期减少 162.14%，主要是报告期收回上期末未到期的银行结构性存款所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比减少 162.23%，主要是控股子公司偿付本公司借款及利息的银行承兑汇票到期托收入账，上期主要是本公司借款收入所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(2) 其他

适用 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

(三) 资产、负债情况分析

适用 不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	34,503,985.62	6.46	21,419,422.71	4.54	61.09	货币资金较年初增加 61.09%，主要是产品销售收入货款回笼增加所致；
应收票据	19,873,768.65	3.72	7,066,841.62	1.50	181.23	应收票据较年初增加 181.23%，主要是控股子公司产品销售收回的银行承兑汇票增加所致；
预付账款	133,190,991.37	24.95	39,587,702.01	8.39	236.45	预付款项较年初增长 236.45%，主要是本期预付材料采购款增加所致；
其他流动资产	950,652.31	0.18	36,871,097.47	7.82	-97.42	其他流动资产较年初减少 97.42%，主要是上期末银行结构性存款到期减少所致；
固定资产	32,801,408.09	6.14	25,062,981.49	5.31	30.88	固定资产净额较年初增加 30.88%，主要是控股子公司摄像头生产设备的增加所致；
在建工程			423,461.54	0.09	-100	在建工程较年初减少 100%，主要是本期控股子公司在建工程全部完工转入固定资产所致；
应付票据	77,520,709.95	14.52	5,000,000.00	1.06	1450.41	主要是报告期控股子公司分别取得招商银行深圳分行 2000 万与渤海银行广州分行 5000 万银行授信额度，具体业务种类是银行承兑汇票所致；
预收款项	354,453.12	0.07	1,112,783.59	0.24	-68.15	预收款项较年初减少 68.15%，主要是本期预收货款的产品实现销售所致；
应交税费	3,830,297.79	0.72	5,605,360.38	1.19	-31.67	应交税费较年初减少 31.67%，主要是本期缴纳了上期末应交增值税所致；
其他应付款	1,424,677.46	0.27	2,058,074.53	0.44	-30.78	其他应付款较年初减少 30.78%，主要是报告期应付中介机构服务费减少所致

长期应付款			15,550,000.00	3.30	100	长期应付款较年初减少 100%，主要是对控股子公司的股权收购款 1550 万调入一年内到期的非流动负债所致。
-------	--	--	---------------	------	-----	--

2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

3. 其他说明

适用 不适用

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

(五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

(六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

供应链为公司的全资子公司，公司持有其 100% 股权，截止到 2017 年 6 月 30 日总资产 20330 万元、实现营业收入 5483 万元、营业利润 365 万元、净利润 277 万元。

博立信为公司控股子公司，公司持有其 70% 的股权，截止到 2017 年 6 月 30 日博立信总资产 24,743 万元、实现营业收入 11,508 万元、营业利润 406 万元、净利润 389 万元。

(七) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

(八) 其他披露事项

1、 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

2、 可能面对的风险

适用 不适用

(1) 产品高端生产线对资金投入需求较多,资金趋紧及行业同质化竞争激烈;

(2) 越来越多的企业加入供应链服务行业,与一般的采购经销商存在竞争,国外大型的物流公司的进入,加大市场竞争的风险;

(3) 汇率的波动,尤其是人民币相对于美元波动的收付汇风险;

(4) 公司继续推动并购重组,监管制度进一步完善、监管力度加大,并购重组存在不确定性。

3、 其他披露事项

适用 不适用

(九) 重要事项

一、股东大会情况简介

会议届次	召开日期	决议刊登的指定网站的查询索引	决议刊登的披露日期
2016 年度股东大会	2017-06-13	上海证券交易所（www.sse.com.cn）	2017-06-14

股东大会情况说明

适用 不适用

报告期内，公司召开一次股东大会，股东大会的召集、召开程序符合《公司法》、《股东大会规则》和《公司章程》的规定，出席会议人员及召集人的资格合法有效，会议表决程序符合相关法律、法规、规范性文件及公司章程的规定，股东大会通过的决议合法有效。

二、利润分配或资本公积金转增预案

1、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
2017 年半年度，公司无拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案。	

(十) 其他

适用 不适用

1、公司因筹划重大事项，经公司申请，公司股票自 2017 年 3 月 24 日起停牌。经与有关各方论证和协商，上述事项对公司构成了重大资产重组。为保证公平信息披露，维护投资者利益，避免造成公司股价异常波动，经公司申请，公司股票自 2017 年 3 月 31 日起继续停牌，停牌时间自 2017 年 3 月 24 日起不超过一个月，详见公司《重大资产重组停牌公告》（公告编号：2017-012）。

2、2017 年 4 月 5 日，公司发布了《关于前十名股东持股情况的公告》（公告编号：临 2017-013）。

3、2017 年 4 月 21 日，公司发布了《重大资产重组继续停牌公告》（公告编号：临 2017-021），公司股票自 2017 年 4 月 24 日起继续停牌不超过一个月。

4、2017 年 5 月 23 日，公司发布了《关于签署资产重组框架协议的公告》（公告编号：临 2017-034），2017 年 5 月 23 日，公司与深圳市润宏信息技术有限公司、高伟、杨学强、蔡昌富签署了《关于深圳九有股份有限公司与深圳市润宏信息技术有限公司、高伟、杨学强、蔡昌富关于重大资产购买之框架协议》。

5、2017 年 5 月 23 日，公司召开第六届董事会第三十六次会议，会议审议通过了《关于公司重大资产重组继续停牌的议案》（公告编号：临 2017-036），公司股票自 2017 年 5 月 24 日起继续停牌不超过一个月。

6、2017 年 6 月 20 日，标的公司（深圳市润泰供应链管理有限公司）股权结构发生了变更，交易对方变更为寿宁润宏茂投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润坤德投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润丰恒业投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润源飞投资合伙企业（有限合伙），详见公司《重大资产重组进展公告》（公告编号：2017-046）。

7、2017 年 6 月 23 日，公司召开第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于公司重大资产重组方案的议案》、《关于〈公司重大资产购买报告书〉及其摘要的议案》等相关议案，2017 年 7 月 21 日召开的 2017 年第一次临时股东大会审议通过了上述相关议案。详见公司于 2017 年 6 月 24 日在上海证券交易所网站刊登的相关公告。

8、2017 年 7 月 6 日，公司收到上海证券交易所《关于对深圳九有股份有限公司重大资产购

买报告书草案信息披露的问询函》（上证公函[2017] 0808 号）（公告编号：2017-053），公司及相关方严格按照《问询函》的要求，对函件提出的问题进行了逐一落实并逐项认真回复，并对《重大资产购买报告书草案》进行更新与修订，《问询函》的回复内容详见公司临 2017-060 号公告，修订后的《重大资产购买报告书草案》及摘要详见 2017 年 7 月 19 日的上海证券交易所网站。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，经向上海证券交易所申请，公司股票于 2017 年 7 月 19 日开市起复牌。

9、2017 年 8 月 1 日，寿宁润宏茂投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润坤德投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润丰恒业投资合伙企业（有限合伙）、寿宁润源飞投资合伙企业（有限合伙）合计所持有的润泰供应链 51%的股权已经过户到公司名下，相关工商变更登记已经办理完成，详见公司《关于重大资产购买涉及股权交割完成的公告》（公告编号：2017-068）。

10、2017 年 8 月 2 日至 8 月 4 日，公司根据关于现金购买资产协议书和委托收款函，已经支付完成涉及购买资产的第一期款项 7,905 万元。

11、2017 年 8 月 14 日，公司收到第一大股东天津盛鑫元通有限公司（以下简称“盛鑫元通”）的通知，获悉盛鑫元通正在筹划重大事项，该事项可能导致公司实际控制权变更。为避免公司股价异常波动，公司于 2017 年 8 月 14 日申请早间紧急停牌，停牌时间为 2017 年 8 月 14 日全天。鉴于该事项存在重大不确定性，经公司申请，公司股票自 2017 年 8 月 15 日起继续停牌，2017 年 8 月 14 日，公司发布了《重大事项停牌公告》（公告编号：临 2017-072）。2017 年 8 月 18 日，公司发布了《重大事项继续停牌公告》（公告编号：临 2017-075），公司股票自 2017 年 8 月 21 日起继续停牌，停牌时间不超过 5 个交易日。

12、2017 年 8 月 24 日，盛鑫元通股东朱胜英、李东锋和孔汀筠与北京春晓金控科技发展有限公司（以下简称“春晓金控”）签署了《股权转让协议》，朱胜英、李东锋和孔汀筠三人分别持有盛鑫元通 45%、27.5%、27.5%的股权，三人将合计持有的盛鑫元通 100%的股权转让给春晓金控。本次股权转让实施完成后，朱胜英、李东锋和孔汀筠三人将不再持有盛鑫元通的股权，盛鑫元通持有公司 19.06%的股份不变，春晓金控持有盛鑫元通 100%股权，春晓金控实际控制人韩越成为公司实际控制人（详见公司披露的公司临 2017-077 号公告）。2017 年 8 月 25 日，公司披露了简式权益变动报告书、详式权益变动报告书及东方花旗证券有限公司关于深圳九有股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见等相关文件。

13、2017 年 8 月 25 日，公司收到上海证券交易所《关于对深圳九有股份有限公司控股股东股权转让事项的问询函》（上证公函[2017]2151 号）（公告编号 2017-078），公司将按照上海证券交易所的要求，就上述事项按时回复问询函并对外披露后，按照相关规定申请公司股票复牌。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：朱胜英

深圳九有股份有限公司

2017 年 8 月 28 日